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om de nugældende regler for tilskud til 
børns efterskoleophold oplyst følgende. 

Tilskuddet til efterskoleeleverne beregnes 
på grundlag af en af undervisningsministe- 
riet godkendt elevbetaling, der omfatter be- 
taling for såvel undervisning som ophold 
og for tiden udgør 220 kr. pr. måned, 
fordelt med 80 kr. for undervisning og 140 
kr. for ophold. 

Statstilskuddet ydes med fra 25 pet. til 
80 pct. af den godkendte elevbetaling, 
afhængig af forældrenes økonomiske forhold 
og antal af børn under 18 år samt ansøgerens 
egne økonomiske forhold. 

I det omfang udgifterne til ophold og 
undervisning ikke dækkes af statstilskuddet, 
har kommunerne ret til at yde supplerende 
tilskud, men den godkendte elevbetaling 
danner maksimum for størrelsen af det 
samlede tilskud. 

Såfremt en elev ikke opnår statstilskud, 
har kommunen desuagtet ret til at yde til- 
skud, men kun til undervisningen, d. v. s. 
for tiden med højst 80 kr. pr. måned. 

I begge de foranstående tilfælde refun- 
derer staten kommunerne 50 pet. af den 
kommunale understøttelse. 

Herudover har de kommuner, der 홢 fra 
skoleåret 1961-62 at regne 홢 ikke har op- 
rettet hovedskoleundervisning for det 8. 
skoleår, pligt til uden refusion fra stats- 
kassen at yde tilskud til undervisning og 
læremidler til de i kommunen hjemmehø- 
rende børn, der i det 8. skoleår deltager i et 
5 måneders kursus på en efterskole. De 
forannævnte regler om statstilskud og ad- 
gang til at yde kommunal understøttelse 
finder anvendelse for så vidt angår opholds- 
udgiften (140 kr. månedlig). 

I finansåret 1959-60 beløb de samlede til- 
skud sig til følgende: skud sig til følgende: 

Statstilskud 4 988 525 
Kommunetilskud (kan kun angi- 
ves meget omtrentligt, på grundlag 
af den af staten ydede refusion)... 3 000 000*) 

i alt... 7 988525 

*) (Heraf refunderer staten 50 pot. =  1,5 mill. kr.) 

Antallet af elever i finansåret 
1959-60 =  9 529 

Gennemsnitligt tilskud pr. - elev =  838 kr. 

Til bedømmelse af understøttelsens stør- 
relse i forhold til udgifterne kan oplyses, at 
efterskolernes kursus som hovedregel har 
en længde af 5 måneder, og at den samlede 
elevbetaling for et sådant kursus normalt 
udgør ca. 5x220 kr. =  l 100 kr. 

Af det samlede elevtal på 9 529 i finansåret 
1959-60 har 

84,75 pet. modtaget statstilskud 
78,63 pet. har tillige modtaget kommune- 

tilskud 
6,23 pet. har alene modtaget kommune- 

tilskud 
41,50 pot. har fået hele udgiften betalt 

gennem understøttelsen 
9,02 pet. har selv betalt hele udgiften. 

Næsten halvdelen af samtlige efterskole- 
elever (41,5 pet.) får således hele udgiften 
betalt gennem understøttelsen. (De enkelte 
skoler forlanger undertiden mere i betaling 
end 1 100 kr., bl. a. til dækning af udgifter 
til læremidler). 

Som det fremgår af lovforslagets bemærk- 
ninger, foreslås det for at undgå unødig 
dobbeltadministration, at en række på 
finansloven opførte bevillinger til elevunder- 
støttelser, som fordeles' efter principper sva- 
rende til uddannelsesfondens, udgår af 
finansloven. Af praktiske grunde kan denne 
finanslovændring først gennemføres fra 1. 
april 1962, hvorfor man  ved uddelingen i 
1961-62 af fondens midler vil afkorte ud- 
delingssummen med et beløb svarende til 
disse elevunderstøttelser, der andrager i alt 
ca. 1,7 milL kr. 

Udvalget har udbedt sig en oversigt over 
disse særbevillinger, der vil bortfalde i for- 
bindelse med gennemførelsen af den nu 
foreslåede bevilling til stipendier. 

Undervisningsministeren har herefter af- 
givet følgende besvarelse: 
홢Undervisningsministeriet har brevveks- 

let med øvrige centralstyrelser og med de 
under ministeriets ressort :홢 hørende uddan- 
nelsesområder om bevillinger, der vedrører 
denne sag, og man er indstillet på, såfremt 
lovforslaget gennemføres, at søge foranle- 
diget, at følgende bevillinger, eller dele af 
bevillinger, der- i finanslovforslaget for 
finansåret 1961-62 er opført under neden- 
anførte konti, ophæves fra 1, april 1962 
at regne: 


